¹ Filippo Maria Visconti (1392-1447): Duke of Milan from 1412 to his death

² The emperor

³ Francesco Sforza and the Venetians

⁴ The Duke of Orléans

⁵ The King of Aragon and Naples

⁶ Ambrosius, Aurelius (339-397): Archbishop of Milan from 347 to his death. Patron Saint of Milan

⁷ Guelphs and Ghibellines: political factions in Italy supporting the Pope and the Holy Roman Emperor respectively during the high middle ages. After the end

of the conflict between the Papacy and the Empire, the factions continued but now as political parties motivated by local concerns

⁸ "imperium": power

⁹ "potestas": power

¹⁰ One of the governing bodies of Milan in the republican period

¹¹ Alfonso V (Trastámara) (1396-1458): King of Aragon from 1416 and of Naples from 1442 to his death

¹² Ca. 11 km from Milan. With a Visconti castle

[3] Missi exinde legati sunt ad civitates alias: Comum in deditionem Mediolanensium venit, Novaria quoque et Alexandria. Alleviatae sunt tamen compluribus gravaminibus hae civitates, ut quaelibet sibi melius cavere novit. {1v} Parma in societatem recepta est, Terdona in pendenti mansit, datis obsidibus arbitrium comitis Francisci velle se sequi. Comitem autem per annos quinque ad eorum stipendia Mediolanenses receperant cum equitibus IIII milibus, peditibus vero mille quingentis. Stipendium ejus fuit XIII milium ducatorum in menses¹ singulos. Adhuc defecerunt evestigio Papienses, qui nec Venetorum nec Mediolanensium dominio subjicere se voluerunt, comitem vero in protectorem² receperunt, cui castrum assignarunt et in annos singulos XX milia ducatorum. Hinc subortae contentiones sunt. Ajebant enim Mediolanenses injuriam fecisse sibi comitem, cum Papiam recepit, ille contra se jure potuisse contendit, communisque opinio est salvis capitulis licuisse comiti Papiam recipere, quae se sponte illi commisit. Utcumque sit, magnae suspiciones hinc inde sunt. Comes contra Placentinos profectus est cum exercitu, qui sese Venetis tradiderant, lentamque ducit obsidionem. Haec forma status Mediolani comitisque Francisci³.

[4] Dux Aurelianensis praemissis duobus milibus equitum Astensem civitatem occupavit, sed dum sui ulterius proficiscuntur occupareque Alexandriam pergunt, cujus partem trans aquam obtinuerant, apud vicum, cui nomen est Castellatium, per Mediolanenses conflicti sunt. Jactura Gallorum mille trecentorum equitum fuit. Ipse dux postea cum equis ferme centum ad civitatem Astensem sese contulit receptaque civitate et arce legatos Mediolanum misit *Ducem se Aurelianensem et Mediolanensem* scribens. Legatio ejus fuit: Inter Filippum suosque progenitores et Aurelianensem domum veteres inscriptiones fuisse, quibus invicem in ducatu succederent. Litteras prae manibus esse. Mortuo Filippo sibi ducatum deberi. Petere se jus suum. Si annuant Mediolanenses, facturum se optimam eis conditionem, in omnem vero eventum jus suum se minime dimissurum. His nondum erat responsum, prope tamen diem responderi debebat, intelleximusque Mediolanenses Gallis nullo pacto favere. Conabantur Gallici etiam comitem Franciscum cum multis promissionibus ad se trahere - illum enim esse ajebant cum patre suo, qui nomen Francorum in Italia sustinuerant - sed nihil adhuc conclusionis intercesserant.